2 CD. VIII /4 . 49.1. CD. IV/1. 15.1. ; 1248. CD. IV/1. 15. 1. ; 1248. 
AUO. X I . 359.1.; 1270. HO. V I I I . 151. 1. ; 1271. AUO. VII I . 336. 1. ; 
1326. CD. VI I l /3 . 83. 1. „ . . . in eodem t o t u m jus domini eiusdem 
terrae, adeo ac si ipsorum descensualis fuisset . . . " (Ezzel szemben 
áll az okleveleinkben oly gyakran található „a benignitate vagy 
liberalitate regis" formula.) 

3 CD. IV/1. 195. 1. 
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A tatárjárás u tán azonban, miként majd látni fogjuk, 
hogy az elégedetleneket a pártjára vonja, mint a várbirto-
kok eladományozásánál, úgy itt is, engednie kell s így már 
a következő 1242. esztendőtől kezdve lépten-nyomon talál-
kozunk úgy a szabadrendelkezési jog biztosításával, mint 
a nemzetségi tagok örökösödési jogával.1 Ε nemzetségi jog 
térfoglalásával párhuzamosan tűnik el a királyi consensus is.2 

1 1242. CD. IV/1. 258. 1. „item si quis de civitate sine herede 
decesserit de rebus suis mobilibus liberam habea t disponendi faculta-
tem cuicunque voluerit ; res vero immobiles, domum curiam, vineas, 
terram et bénéficia suorum concivium habito consilio uxoris suae vei 
alicui cognatorum suorum relinquat, ita t amen quod nec per ipsum, 
nec per uxorem, nec per cognatos a iurisdictione civitatis possit 
alienare vel eximi, vel avel l i" ; 1242. CD. IV/1. 278. 1. „ I t e m conces-
simus, quod quicunque ex ipsis heredum careret solatio, l iberam 
habeat de universis bonis suis facultatem disponendi." 1243. CD. 
IV/1. 304. 1. I tem sine haerede decendentes universa bona sua t a m in 
rebus mobilibus, quam immobilibus cuicunque voluerint l iberam 
habeant legandi facul ta tem." 1244. CD. IV/1. 326.1. „ I tem quicunque 
ex ipsis sine haerede decesserit possessione dimittendi habea t facul-
ta tem cui volet ." 1247. CD. IV/1. 455. 1. „Si quis autem hominum 
sine haeredis solatio careret , id est filio et filia ; et tune de rebus 
eiusdem sive de possessione nihil dominus Vicecomes recipere tene-
atur ; sed enim quae volet liberam habeat dandi, seu dimit tendi 
facul ta tem." 1248. CD. IV/2. 31. 1. „. . . eidem comiti Herbordo et 
suis haeredibus, haeredumque successoribus sic pure et simpliciter 
pleno contulimus jure perpe tuo possidendam, u t t am donandi quam 
vendendi seu dimittendi in ultimo testamento cuicunque voluerit 
liberam habea t facul ta tem." 1251. CD. IV/2. 95. 1. „. . . hoc sibi a 
benignitate nostrae grat iae adjicientes et concedentes, quod . . . 
terram . . . dandi fratr ibus suis aut cognatis e t aliis quibus voluerit , 
nec non vendendi eandem liberam habeat pro suo beneplacito facul-
ta tem." 1256. HO. VI. 85. 1. ,,. . . quodsi sine haerede ipsum decedere 
contingeret t am in vita sua quam in morte dictam terram suis fratr i -
bus vel cognatis liberam habea t donandi, ordinandi et legandi facul-
tatem, seu etiam pro an ima sua disponendi." 1256. CD. IV/2. 377. 1. 
„ . . . u t etsi desit eis solat ium liberorum tunc de propinquis suis hae-
redes sibi instituere pos s in t . . . quod de omnibus possessionibus suis 
t am haereditariis quam empticiis haberet disponendi monasterio suo 
et pro remedio animae suae et uxoris liberam habeat facu l ta tem." 
1261. CD. IV/2. 45. 1. ; 1262. ÁUO. VIII/33. ; 1263. ÁUO. V I I I . 68. ; 
1264. ÁUO. VIII . 97. ; 1267. ÁUO. VI I I . 145. „concessimus . . . 
eidem . . . ac fratribus eiusdem . . . potestatem et licenciám eandem 
terram donandi legandi seu permutandi cognatis eorum vel aliis qui-
bus voluerit et ordinandi de eadem." 1266. ÁUO. VIII . 161. „dando 
sibi liberum arbitrium cuicunque voluerit conferendi tam fra t r ibus suis 
quam filiis f ra t rum suorum in filios filiorum ;" 1268. CD. IV/3. 464.1.